
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 19116Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'SETTORE 02 - CULTURA, ATTIVITÀ CULTURALI, BIBLIOTECHE, MUSEI, TEATRI,ALTA FORMAZIONE ARTISTICA MUSICALE EMINORANZE LINGUISTICHE
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/12/2022
Numero Registro Dipartimento 1377
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16154 DEL 09/12/2022

Oggetto: FUC 2021.RISOLUZIONE ATTO DI ADESIONE ED OBBLIGO PROT. 529410 DEL07.12.2021 SOTTOSCRITTO DAL SISTEMA BIBLIOTECARIO VIBONESE PER LA GESTIONEDEL SERVIZIO BIBLIOTECARIO REGIONALE ANNUALITÀ 2021 E CONSEGUENZIALERESTITUZIONE SOMME ANTICIPATE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 19116Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

LA DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE- la L.R. 12 giugno 2009, n. 19 all’art. 4 e s.m.i ha previsto, nel comma I, l’istituzione, a decorreredall’esercizio finanziario 2009, di un Fondo Unico per la Cultura;- il comma II dell’art 4 di cui punto precedente, così come modificato dall’art. 34 della leggeregionale n.69 del 2013, stabilisce che, nelle more dell’approvazione del Testo unico per la cultura e i beniculturali, per l’utilizzazione dello stanziamento previsto nel Fondo Unico per la Cultura, si provvedamediante una programmazione annuale approvata dalla Giunta Regionale;- l’art.2 della legge regionale n. 11 del 2014 ha aggiunto il seguente comma 3 bis dopo il comma 3dell’art. 4 della legge regionale n. 19 del 12 giugno 2009: La Regione Calabria sostiene le speseannuali di mantenimento del Servizio Bibliotecario Regionale Polo RCA di Vibo Valentia e per ilfunzionamento del Polo Regionale per le Politiche Pubbliche per la Lettura;- con nota prot. PEC del 25.02.2021 il Sistema Bibliotecario Vibonese ha trasmesso al Settore larelazione previsionale delle attività del Servizio Bibliotecario Regionale Polo RCA Vibo Valentiadettagliando il fabbisogno finanziario necessario per il funzionamento del Servizio BibliotecarioRegionale Polo RCA di Vibo Valentia - Polo Regionale per le Politiche Pubbliche per la Lettura,per l’anno 2021;- con D.G.R. n. 113 del 31 Marzo 2021 modificata successivamente con D.G.R. n. 273/2021 e n.359/2021 è stato approvato il Piano Integrato Cultura 2021, all’interno del quale viene previsto ilsostegno al funzionamento del Polo SBR con sede a Vibo Valentia per l’importo di € 90.000,00;RICHIAMATO il decreton.12074 del 26.11.2021 con il quale è stato approvato lo schema di atto diadesione ed obbligo ed assunto sul capitolo U5201026103 l’impegno di spesa n. 8180/2021 perun importo di € 90.000,00 in favore del Sistema Bibliotecario Vibonese per le finalità di cui all’art.4, comma 3 bis, della legge regionale n. 19 del 2009;VISTO l'Atto di Adesione ed Obbligo che disciplina le modalità di gestione, erogazione erendicontazione del finanziamento assegnato per il 2021, firmato digitalmente e trasmesso alsettore con PEC del 06.12.2021 acquisito al prot. dell'Ente al n. 529410 del 07.12.2021;TENUTO CONTO che:- con l’atto di adesione ed obbligo in questione il Sistema bibliotecario vibonese (d’ora in poi SBV)si obbliga a garantire il funzionamento del Sistema bibliotecario regionale a fronte di un contributopari ad Euro 90.000,00 omnicomprensivo ed alle condizioni ivi previse;- per come previsto dal citato atto di adesione ed obbligo, il SBV ha trasmesso richiesta di anticipodel contributo concesso, con PEC del 06.12.2021 assunta al protocollo dell’Ente al n. 529447 del07.12.2021;- con D.D.S. N°. 13055 del 16/12/2021 è stata erogata in favore del Sistema BibliotecarioVibonese la somma di Euro 63.000,00 quale anticipo del 70% del contributo assegnato, gravandol’onere sull’impegno di spesa n. 8180/2020 capitolo n. U5201026103 del bilancio regionale 2021,- altresì, l’Atto di Adesione ed Obbligo prevede che il SBV sia tenuto a realizzare l’attivitàassegnata entro il 31/12/2021 e a trasmettere la relativa rendicontazione entro e non oltre 60giorni dalla chiusura di dette attività;- decorsi abbondantemente i termini suddetti, con nota pec del 10/08/2022 il Settore Cultura hasollecitato la trasmissione della rendicontazione delle spese;- il sollecito anzidetto è rimasto senza riscontro per cui con nota Prot. N. 410602 del 19/09/2022 ilSettore Cultura ha comunicato l’avvio del procedimento di revoca del contributo assegnato perl’annualità 2021 pari ad euro 90.000,00;



Cod. Proposta 19116Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- a tutt’oggi nessuna comunicazione né documentazione amministrativa e contabile è pervenuta alcompetente ufficio relativa al contributo in questione;- la Pubblica Amministrazione, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 e s.m.i., ha il potere diagire in autotutela amministrativa;- il SBV è incorso nella violazione prevista nell’Atto di Adesione ed Obbligo e specificatamente“trasmettere la relativa rendicontazione entro e non oltre 60 giorni dalla chiusura delle attivitàfinanziate” (prevista al 31/12/2021);- ai sensi del suddetto Atto, la violazione delle clausole in esso contenute, costituisce causa direvoca del contributo concesso;- tale grave inadempienza, comporta quindi la revoca del contributo concesso e conseguenzialerestituzione delle somme anticipate per come previsto dallo stesso atto di adesione ed obbligo;
RICHIAMATI:- gli aart. 38, 39 e 40 della L.R. n. 8 del 4.2.2002, che disciplinano le modalità di realizzazione,accertamento, riscossione e il versamento delle entrate regionali mediante;- gli aart. 15 e 16 del regolamento regionale nr. 2 del 23 marzo 2020 recante “Regolamento diattuazione della L.R. 4 febbraio 2002, n. 8” che disciplinano rispettivamente la richiesta dipagamento di crediti extratributari e le rateizzazioni e dilazioni di pagamento;
DATO ATTO che a norma del art. 15 del Reg. regionale nr. 2/2020, essendo il SBV unsoggetto pubblico non si applicano in questa fase maggiorazioni per interessi e spese;
RITENUTO, quindi, di dover:- risolvere, per inadempimento, il rapporto di cui all’atto di adesione ed obbligo prot. 529410del 07.12.2021 sottoscritto dal SBV;- disporre, per l’effetto, la restituzione delle somme erogate a titolo di anticipazione perl’importo pari ad euro 63.000,00;- accertare sul capitolo in entrata E0360210301 del bilancio 2022 di euro 63.000,00 pari alcontributo erogato al SBV a titolo di anticipazione, giusta proposta di Accertamenton.5593/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto;- disporre che la restituzione della somma pari ad euro 63.000,00 avvenga entro gg. 30(trenta) dalla notifica del presente atto mediante accredito sulla Contabilità Speciale TesoreriaUnica n. 31789 – Sezione 450 intestata alla Regione Calabria, indicando nell’oggetto“restituzione contributo FUC 2021- Decreto nr.12074 del 26.11.2021”;- disporre che entro il termine di 10 (dieci) giorni dal versamento della somma, dovrà essereinviata copia dell’avvenuto pagamento al seguente indirizzo di posta elettronica certificatadipartimento.iac@pec.regione.calabria.it;
DATO ATTO che:- in caso di mancato adempimento spontaneo entro il termine suddetto si procederà alrecupero coatto delle somme suindicate, ex art art. 40 bis della L.R. n. 8 del 4.2.2002,introdotto dall’art. 26, comma 4, della L.R. n. 1 del 11.1.2006 che disciplina le modalità diriscossione delle entrate regionali mediante ingiunzione prevista del regio decreto 14 aprile1910 n. 639;- a norma dell’art. 16 del Reg. Reg.le 8/2022 è fatta salva la possibilità di rateizzazione edilazione di pagamento;



Cod. Proposta 19116Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 e alleulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art.7Bis comma 3 del D.lgs.33/2013;
RISCONTRATA, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziario potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità èaccertata nell’esercizio finanziario 2022.
VISTI:- il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;- la L.r. n. 36 del 27/12/2021 - Legge di stabilità regionale 2022-2024;- la L.r. n. 37 del 27/12/2021– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2022-2024;- la D.G.r. n. 599 del 28/12/2021–Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);- la D.G.r. n. 600 del 28/12/2021– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2022– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).- gli articoli 33, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione;- la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al Titolo V della parte seconda dellaCostituzione”;- lo Statuto della Regione Calabria;-la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;- il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari inmateria di documentazione amministrativa;- la L.R. 13 maggio 1996 n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della Giunta regionale esulla dirigenza regionale”;- la D.G.r. del 21/06/1999, n. 2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 esuccessive modifiche ed integrazioni”;- l’art. 10, comma 3, della L.r. 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da parte deidirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di propriacompetenza;- la L.R. n. 34 del 12.08.2002 ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del5/12/2000;- il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;- la legge n.33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gliobblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubblicheamministrazioni”;- il D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 (“Incarichi di funzionedirigenziale”);- il R.R. n. 1 del 06 febbraio 2014 e s. m. i., con il quale è stato approvato il Sistema di Misurazionee Valutazione della Performance della Regione Calabria;



Cod. Proposta 19116Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il Regolamento regionale n. 20 del 18 dicembre 2018, per come modificato dalla DGR n. 29 del01 febbraio 2021, avente ad oggetto “Attribuzione delle competenze in materia di trattamento deidati personali nell’ambito delle strutture organizzative della Giunta regionale”;- il D.P.G.R. del 04 novembre 2021 n. 177 recante “Competenze in materia di trattamento dei datipersonali Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR);-il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019;-il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 190 del 07/11/2021 con il quale è statoconferito alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto l’incarico di Dirigente Generale del DipartimentoIstruzione, formazione e Pari Opportunità, istituito con DPGR n. 180/2021;-la DGR n. 159 del 20/04/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle Strutture dellaGiunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9;- il DDG n.4671 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Conferimento incarico temporaneo di reggenzadel Settore 2 “Cultura, Attività Culturali, Biblioteche, Musei, Teatri, Alta Formazione ArtisticaMusicale, Minoranze Linguistiche” alla Dirigente Avv. Ersilia Amatruda;- il decreto dirigenziale n°. 5094 del 11/05/2022 avente ad oggetto adempimenti conseguenti allaDGR n. 159/22 approvazione micro-struttura organizzativa del dipartimento "istruzione, formazionee pari opportunità";SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Responsabiledel procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata
DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate edapprovate, di:
DARE ATTO che il Sistema bibliotecario vibonese è incorso nella violazione prevista nell’Atto diAdesione ed Obbligo che costituisce causa di revoca del contributo concesso e specificatamente“trasmettere la relativa rendicontazione entro e non oltre 60 giorni dalla chiusura delle attivitàfinanziate” (prevista al 31/12/2021);RISOLVERE, pertanto, per inadempimento, il rapporto di cui all’atto di adesione ed obbligoprot. 29410 del 07.12.2021 sottoscritto dal Sistema Bibliotecario Vibonese;DISPORRE, per l’effetto, la restituzione delle somme erogate a titolo di anticipazione perl’importo pari ad euro 63.000,00,ACCERTARE, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2, sulcapitolo in entrata E0360210301 del bilancio 2022 di euro 63.000,00 pari al contributo erogatoal Sistema bibliotecario vibonese a titolo di anticipazione, giusta proposta di Accertamenton.5593/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto, di cui è debitore il Sistemabibliotecario Vibonese;DISPORREche la restituzione della somma pari ad euro 63.000,00 avvenga entro gg. 30(trenta) dalla notifica del presente atto mediante accredito sulla Contabilità Speciale TesoreriaUnica n. 31789 – Sezione 450 intestata alla Regione Calabria, indicando nell’oggetto“restituzione contributo FUC 2021- Decreto nr.12074 del 26.11.2021”;DISPORRE che entro il termine di 10 (dieci) giorni dal versamento della somma, dovrà essereinviata copia dell’avvenuto pagamento al seguente indirizzo di posta elettronica certificatadipartimento.iac@pec.regione.calabria.it;DATO ATTO che:



Cod. Proposta 19116Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- in caso di mancato adempimento spontaneo entro il termine suddetto si procederà alrecupero coatto delle somme suindicate, ex art art. 40 bis della L.R. n. 8 del 4.2.2002,introdotto dall’art. 26, comma 4, della L.R. n. 1 del 11.1.2006 che disciplina le modalità diriscossione delle entrate regionali mediante ingiunzione prevista del regio decreto 14 aprile1910 n. 639;- a norma dell’art. 16 del Reg. Reg.le 8/2022 è fatta salva la possibilità di rateizzazione edilazione di pagamento;NOTIFICARE il presente provvedimento al Sistema Bibliotecario Vibonese, in persona dellegale rappresentante Sig. Corrado l’Andolina, presso la propria residenza;TRASMETTERE copia della presente ordinanza al Dipartimento Economie e Finanzeeall’Avvocatura regionale per gli interventi che eventualmente si rendessero necessari in caso diinadempimento;DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC sul sitoistituzionale a cura del Dipartimento proponente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e della L.R. 6 aprile2011 n. 11 e sul sito internet istituzionale.DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionaleinnanzi al Tribunale di Catanzaro nel termine ordinario previsto dalla legge per la azione daintraprendere.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoTiziana Cumbo
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERSILIA AMATRUDA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMaria francesca Gatto
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 19116Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARIOPPORTUNITA'

SETTORE 02 - CULTURA, ATTIVITÀ CULTURALI, BIBLIOTECHE, MUSEI, TEATRI,ALTA FORMAZIONE ARTISTICA MUSICALE EMINORANZE LINGUISTICHE
Numero Registro Dipartimento 1377 del 05/12/2022

OGGETTO FUC 2021.RISOLUZIONE ATTO DI ADESIONE ED OBBLIGO PROT. 529410 DEL07.12.2021 SOTTOSCRITTO DAL SISTEMA BIBLIOTECARIO VIBONESE PER LAGESTIONE DEL SERVIZIO BIBLIOTECARIO REGIONALE ANNUALITÀ 2021 ECONSEGUENZIALE RESTITUZIONE SOMME ANTICIPATE.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 09/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  5

59
3/

20
22

E
.3

.0
5.

99
.9

9.
99

9 
- 

A
ltr

e 
en

tr
at

e 
co

rr
en

ti 
n.

a.
c

18
01

10
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 Is
tr

uz
io

ne
, F

or
m

az
io

ne
 e

 P
ar

i o
pp

or
tu

ni
tà

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.3

.0
5.

99
.9

9.
99

9 
- 

A
ltr

e 
en

tr
at

e 
co

rr
en

ti 
n.

a.
c

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

21
/1

1/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
21

/1
1/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
F

U
C

 2
0

2
1

. 
R

E
V

O
C

A
 E

D
 I

N
G

IU
N

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

E
 S

O
M

M
E

 E
R

O
G

A
T

E
 I

N
 F

A
V

O
R

E
 D

E
L

S
IS

T
E

M
A

 B
IB

LI
O

T
E

C
A

R
IO

 V
IB

O
N

E
S

E
 P

E
R

 G
E

S
T

IO
N

E
 P

O
LO

 S
E

R
V

IZ
IO

 B
IB

LI
O

T
E

C
A

R
IO

R
E

G
IO

N
A

LE
, 

A
N

N
O

 2
02

1 
C

A
P

 U
52

01
02

61
03

C
ap

it
o

lo
:

E
03

60
21

03
01

D
es

cr
iz

io
n

e
E

N
T

R
A

T
E

 E
V

E
N

T
U

A
LI

 E
 D

IV
E

R
S

E
, R

E
D

D
IT

I E
 C

A
N

O
N

I V
A

R
I.

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.3
.0

5
2

E
.3

.0
5.

99
.9

9.
99

9

C
U

P

.9
9.

99
.9

99

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
91

16
F

U
C

 2
02

1.
 R

E
V

O
C

A
 E

D
 IN

G
IU

N
Z

IO
N

E
 D

E
LL

E
 S

O
M

M
E

 E
R

O
G

A
T

E
 IN

 F
A

V
O

R
E

 D
E

L 
S

IS
T

E
M

A
 B

IB
LI

O
T

E
C

A
R

IO
 V

IB
O

N
E

S
E

 P
E

R
 G

E
S

T
IO

N
E

 P
O

LO
S

E
R

V
IZ

IO
 B

IB
LI

O
T

E
C

A
R

IO
 R

E
G

IO
N

A
LE

, A
N

N
O

 2
02

1 
C

A
P

 U
52

01
02

61
03

Im
p

o
rt

o
:

63
.0

00
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
63

.0
00

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
63

.0
00

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

63
.0

00
,0

0
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A


